
Comitato regionale per le comunicazioni dell’Umbria (Co.Re.Com. Umbria)

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  82/2005 e  norme collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento

cartaceo e la firma autografa

DELIBERAZIONE n. 37 del 20 ottobre 2023

OGGETTO N. 2 Approvazione dell’Accordo di collaborazione nell’ambito del

progetto “Patentino per cittadini digitali” nelle scuole umbre

tra  il  Comitato  regionale  per  le  comunicazioni  dell’Umbria

(CO.RE.COM.  UMBRIA),  l’Ufficio  scolastico  regionale  per

l’Umbria  (USR)  e  l’Istituto  comprensivo  “F.  Petrucci”  di

Montecastrilli.

      Pres. Ass.

Presidente: Elena Veschi                            X

Membro: Giuseppina Bonerba                                        X

Membro: Mirko Minuti                            X  

Presidente:  Elena Veschi

                                                   

Estensore:  Beatrice Cairoli

                                                    

Il Verbalizzante: Monica Cappelli

                                                      

PERUGIA  Palazzo Cesaroni, Piazza Italia, 2 – 06121- 

Tel.  075.5763260 -  e-mail: cons.reg.umbria@arubapec.it



Comitato regionale per le comunicazioni dell’Umbria (Co.Re.Com. Umbria)

IL COMITATO REGIONALE PER LE COMUNICAZIONI

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, ed in

particolare,  l’articolo  15,  secondo  il  quale  “le  amministrazioni  pubbliche  possono

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di

attività di interesse comune”;

VISTO il  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  recante  “Norme  generali

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.

42”;

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO lo  Statuto  della  Regione  Umbria,  ed  in  particolare  l’articolo  14,  comma 1,

secondo  il  quale  “La  Regione  riconosce  la  funzione  fondamentale  dell'istruzione

pubblica  e  l'obbligo  del  sistema  scolastico  a  garantire  a  tutti  il  diritto  allo  studio,

valorizza l'autonomia di tutte le istituzioni scolastiche, contribuisce a qualificare l'offerta

formativa e incentiva la ricerca scientifica”;

VISTA la legge  della  regione Umbria 29 dicembre 2014 n. 28, recante “Istituzione,

organizzazione  e  funzionamento  del  Comitato  Regionale  per  le  Comunicazioni

(CO.RE.COM.) -  Ulteriori  modificazioni  della  legge regionale  11 gennaio  2000 n.  3

(Norme in materia di comunicazioni e di emittenza radiotelevisiva locale e istituzione

del Comitato regionale per le comunicazioni (CO.RE.COM.)”; 

PERUGIA  Palazzo Cesaroni, Piazza Italia, 2 – 06121- 

Tel.  075.5763260 -  e-mail: cons.reg.umbria@arubapec.it



Comitato regionale per le comunicazioni dell’Umbria (Co.Re.Com. Umbria)

VISTO il Regolamento interno dell’Assemblea legislativa;

VISTO il Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza

del Consiglio regionale;

VISTO il Regolamento interno di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale;

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 127 del 23/12/2021 concernente

"Conferimento al Dott. Juri Rosi dell’incarico dirigenziale ad interim di responsabile del

Servizio  Risorse  e  Sistema  informativo  e  individuazione  del  dirigente  incaricato  di

svolgere le funzioni vicarie"; 

VISTO l’articolo 4, comma 1, lett. a) dell’Accordo quadro concernente l’esercizio delle

funzioni delegate ai Comitati regionali per le comunicazioni tra l’Agcom e la Conferenza

delle  Regioni  e  delle  Province  Autonome  e  la  Conferenza  dei  Presidenti  delle

Assemblee legislative delle Regioni e delle Province Autonome, approvato con delibera

Agcom n. 427/22/CONS, il quale prevede che “possono essere delegate, in particolare,

le  funzioni  consultive,  di  gestione,  di  vigilanza  e  controllo,  istruttorie,  di  tutela  e

garanzia, di risoluzione delle controversie, relativamente alle seguenti materie: a) tutela

e  garanzia  dell’utenza,  con  particolare  riferimento  ai  minori,  attraverso  iniziative  di

educazione  all’utilizzo  dei  media  decentrate  sul  territorio  nazionale  da  svolgersi

nell’ambito delle attività di alfabetizzazione mediatica e digitale promosse dall’Autorità,

anche in raccordo con altre istituzioni nazionali, tenendo conto delle attività di media

education promosse dagli stessi CO.RE.COM nell’ambito di funzioni proprie previste

dalle rispettive leggi regionali”; 

RICORDATO che l’Allegato B) alla delibera Agcom n. 427/22/CONS sopra menzionata

riconosce al CO.RE.COM. Umbria, per la media education, la somma di euro 7.352,57;

VISTO l’articolo 5, comma 1, lett. a) della Convenzione per il conferimento e l’esercizio

della  delega  di  funzioni  tra  l’Agcom  e  il  Comitato  regionale  per  le  comunicazioni

dell’Umbria, il quale stabilisce che “l’Autorità delega al CO.RE.COM. l’esercizio delle

funzioni di seguito indicate: a) tutela e garanzia dell’utenza, con particolare riferimento

PERUGIA  Palazzo Cesaroni, Piazza Italia, 2 – 06121- 

Tel.  075.5763260 -  e-mail: cons.reg.umbria@arubapec.it



Comitato regionale per le comunicazioni dell’Umbria (Co.Re.Com. Umbria)

ai  minori,  attraverso  iniziative  di  educazione  all’utilizzo  dei  media  decentrate  sul

territorio nazionale da svolgersi nell’ambito delle attività di alfabetizzazione mediatica e

digitale  promosse  dall’Autorità,  anche  in  raccordo  con  altre  istituzioni  nazionali,

tenendo conto delle attività di media education promosse dagli  stessi  CO.RE.COM.

nell’ambito di funzioni proprie previste dalle rispettive leggi regionali”; 

VISTE le  Linee guida per  l’esercizio  delle  funzioni  delegate ai  sensi  dell’articolo  4,

comma 1, lett. a) dell’Accordo quadro sopra citato, le quali stabiliscono, tra l’altro, lo

sviluppo  di  iniziative  di  alfabetizzazione  mediatica  e  digitale,  anche  proposte  dai

CO.RE.COM.,  in  coerenza  con  quanto  previsto  nel  Piano  d’azione  per  l’istruzione

digitale  2021-2027 approvato  dalla  Commissione europea il  30  settembre 2020;  la

pianificazione  e  la  definizione  di  ogni  iniziativa  sulla  base  di  una  preliminare

profilazione  del  pubblico  di  riferimento,  tenendo  in  considerazione  le  differenze  in

termini di fabbisogni di alfabetizzazione mediatica e digitale tra i vari gruppi sociali che

potranno emergere anche a seguito di studi e ricerche promosse, sostenute e messe a

disposizione dall’Autorità o di studi e ricerche proprie dei CO.RE.COM.;

CONSIDERATO che  il  CO.RE.COM.  dell’Umbria  ha  intrapreso  già  da  diversi  anni

attività progettuali rivolte a studenti e studentesse sulle tematiche oggetto del presente

accordo, per un uso consapevole della rete e delle tecnologie;

RITENUTO pertanto di realizzare una collaborazione con l’Ufficio Scolastico Regionale

(USR) e con l’IC F. Petrucci di Montecastrilli  nell’ambito del Progetto “Patentino per

cittadini digitali”, il quale ha lo scopo di formare alla cittadinanza digitale e di prevenire

il cyberbullismo e prevede il coinvolgimento non solo degli studenti e dei docenti, ma

anche delle famiglie;

VISTA la legge regionale 21 dicembre 2022, n. 18, recante “Bilancio di previsione della

Regione Umbria 2023 – 2025”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 283 del 13 dicembre 2023, avente

ad  oggetto  “Bilancio  di  previsione  finanziario  per  gli  anni  2023–2024-2025  per  il

PERUGIA  Palazzo Cesaroni, Piazza Italia, 2 – 06121- 

Tel.  075.5763260 -  e-mail: cons.reg.umbria@arubapec.it



Comitato regionale per le comunicazioni dell’Umbria (Co.Re.Com. Umbria)

funzionamento dell'Assemblea legislativa”;

VISTA la  deliberazione  dell'Ufficio  di  presidenza  n.  100  del  28  dicembre  2022

"Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio

gestionale  a  seguito  dell’approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario

dell'Assemblea legislativa regionale per il triennio 2023-2024-2025";

VISTO il  provvedimento  del  Segretario  generale  n.  1  del  4  gennaio  2023,

"Assegnazione capitoli Bilancio gestionale per il triennio 2023-2024-2025”;

VISTA la  deliberazione  dell'Assemblea  legislativa  n.  331  del  28  luglio  2023,

"Bilancio di previsione finanziario per gli anni 2023-2024-2025 – Assestamento";

VISTA la  deliberazione  dell'Ufficio  di  presidenza  n.  98  del  8  agosto  2023,

"Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio

gestionale  a  seguito  dell'approvazione  dell'Assestamento  del  Bilancio  di

previsione  finanziario  dell'Assemblea  legislativa  regionale  per  il  triennio  2023-2024-

2025";

VISTO il  provvedimento  del  Segretario  generale  n.  143  del  8  agosto  2023,

"Assegnazione  capitoli  Bilancio  gestionale  per  il  triennio  2023-2024-2025

(Deliberazione U.P. n. 80/2023) – Assestamento";

RITENUTO pertanto di approvare l’Accordo di collaborazione nell’ambito del progetto

“Patentino  per  cittadini  digitali”  nelle  scuole  umbre,  tra il  Comitato regionale  per  le

comunicazioni dell’Umbria (CO.RE.COM. UMBRIA), l’Ufficio  scolastico regionale per

l’Umbria (USR) e l’Istituto comprensivo “F.  Petrucci”  di  Montecastrilli  (codice fiscale

80005370558,  con  sede  in  Montecastrilli   05026  (TR),  Via  Ten.  F.  Petrucci,  16),

allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale, 

PRESO ATTO  che per la realizzazione delle predette attività è prevista una spesa pari

PERUGIA  Palazzo Cesaroni, Piazza Italia, 2 – 06121- 

Tel.  075.5763260 -  e-mail: cons.reg.umbria@arubapec.it



Comitato regionale per le comunicazioni dell’Umbria (Co.Re.Com. Umbria)

ad euro 7.352,57, esente IVA, ai sensi del DPR 26 ottobre 1992, n. 633 (Istituzione e

disciplina  dell’imposta  sul  valore  aggiunto),  e  che  tale  somma  trova  copertura

finanziaria nel bilancio di previsione dell’Assemblea legislativa 2023 – 2024 – 2025;

PRECISATO che la suddetta somma sarà erogata alla scuola cassiera l’IC F. Petrucci

di Montecastrilli (codice fiscale 80005370558, con sede in Montecastrilli  05026 (TR),

Via Ten. F. Petrucci, 16) all’avvio delle attività indicate nel progetto. La scuola cassiera

rendiconterà le attività svolte e le spese sostenute al termine delle attività previste dal

Progetto;

PRECISATO inoltre che l’accordo decorrerà dal giorno successivo alla sottoscrizione

del medesimo e sarà attuato nel corso dell’anno scolastico 2023/2024, con eventuale

proroga dei termini previsti previa intesa fra le parti;

ACQUISITO il  parere  di  regolarità  amministrativa  reso  dal  Dirigente  del  Servizio

Valutazione delle politiche, controllo e Corecom, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 27,

comma 5 del  Regolamento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza,

della  formazione  e  della  adozione  degli  atti  amministrativi  di  competenza  del

Presidente  dell’Assemblea  legislativa,  dell’Ufficio  di  presidenza,  del  Segretario

generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale  dell’Assemblea  legislativa,  che si

allega al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale; 

a voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA

1.  di  approvare  l’Accordo  di  collaborazione  nell’ambito  del  progetto  “Patentino  per

cittadini  digitali”  nelle  scuole  umbre,  tra  il  Comitato  regionale  per  le  comunicazioni

dell’Umbria (CO.RE.COM. UMBRIA), l’Ufficio scolastico regionale per l’Umbria (USR) e

l’Istituto comprensivo “F. Petrucci” di Montecastrilli,  (codice fiscale 80005370558, con

sede in Montecastrilli  05026 (TR),  Via Ten. F. Petrucci, 16) allegato al presente atto

quale sua parte integrante e sostanziale;

PERUGIA  Palazzo Cesaroni, Piazza Italia, 2 – 06121- 

Tel.  075.5763260 -  e-mail: cons.reg.umbria@arubapec.it



Comitato regionale per le comunicazioni dell’Umbria (Co.Re.Com. Umbria)

2. di destinare per le attività oggetto del presente accordo, che decorrerà dal giorno

successivo  alla  sottoscrizione  del  medesimo  e  sarà  attuato  nel  corso  dell’anno

scolastico 2023/2024, con eventuale proroga dei termini previsti  previa intesa fra le

parti,  la somma di euro  7.352,57, esente IVA, e di precisare che tale somma trova

copertura finanziaria nel bilancio di previsione dell’Assemblea legislativa 2023 – 2024 –

2025.  L’importo  predetto  sarà  erogato  alla  scuola  cassiera  l’IC  F.  Petrucci  di

Montecastrilli (codice fiscale 80005370558, con sede in Montecastrilli  05026 (TR), Via

Ten. F. Petrucci,  16)  all’avvio delle attività indicate nel progetto. La scuola cassiera

rendiconterà le attività svolte e le spese sostenute al termine delle attività previste dal

Progetto;

3. di subordinare l’efficacia del presente atto all’acquisizione del parere di regolarità

amministrativa e di regolarità contabile; 

4.   di  dare  mandato  alla  Presidente  del  Comitato  regionale  per  le  comunicazioni

dell’Umbria (CO.RE.COM. UMBRIA) di sottoscrivere l’accordo di cui al punto 1;

5.  di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione,  per  gli  adempimenti  di

competenza,  al  Dirigente  del  Servizio  Valutazione  della  politiche,  controllo  e

Co.Re.Com e al Dirigente del  Servizio Risorse e sistema informativo.

Perugia, 20 ottobre 2023

 La Presidente Il Dirigente vicario 
      Elena Veschi                   Juri Rosi
                 (firma apposta digitalmente)             (firma apposta digitalmente)

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 27, comma 5 del Regolamento di disciplina del fun-
zionamento dell’Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione degli atti am-
ministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di pre-
sidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’Assem-
blea legislativa, adottato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 358 del 18 giu-
gno 2018, così come modificato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 61 del 7

PERUGIA  Palazzo Cesaroni, Piazza Italia, 2 – 06121- 

Tel.  075.5763260 -  e-mail: cons.reg.umbria@arubapec.it



Comitato regionale per le comunicazioni dell’Umbria (Co.Re.Com. Umbria)

giugno 2021,  si esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità amministrati-
va del presente atto.
Perugia, 20 ottobre 2023 

Il Dirigente vicario
Juri Rosi

                                                                  (firma apposta digitalmente)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’articolo  10  e  28  del  Regolamento  approvato  con
deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione
dell'Ufficio di presidenza n. 61/2021, e dell’articolo 31 bis, commi 1, 3, 4, 6 e 7, del
Regolamento approvato con deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 284 del 2018,
come modificato con deliberazione n. 114/2021, si esprime PARERE FAVOREVOLE in
merito alla regolarità contabile del presente atto. 
Perugia, 20 ottobre 2023 

Il Responsabile ad interim del Servizio
 Risorse e Sistema Informativo 

Juri Rosi 
(firma apposta digitalmente)

PERUGIA  Palazzo Cesaroni, Piazza Italia, 2 – 06121- 

Tel.  075.5763260 -  e-mail: cons.reg.umbria@arubapec.it


	DELIBERAZIONE n. 37 del 20 ottobre 2023

